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23. OGÓLNOPOLSKI ZJAZD STUDENTÓW ARCHIWISTYKI23. OGÓLNOPOLSKI ZJAZD STUDENTÓW ARCHIWISTYKI
Toruń, 1–3 czerwca 2022 r.Toruń, 1–3 czerwca 2022 r.

W   dniach 1–3 VI 2022 r. odbył się 23. Ogólnopolski Zjazd Studentów 
Archiwistyki, a hasłem przewodnim tegorocznego zjazdu był zwrot: 

,,Nie tylko historia!”, który miał na celu nawiązywać do przeszłości, ale rów-
nież do teraźniejszości, gdyż archiwa rozwijają się i zmierzają ku nowoczesno-
ści. Studenci archiwistyki spotkali się po raz kolejny w Toruniu, aby podczas 
tego wydarzenia omówić badania i projekty studenckie z zakresu archiwi-
styki, a także przedyskutować oraz wymienić się doświadczeniami z tej dys-
cypliny. Konferencja została zorganizowana przez studentów należących do 
Studenckiego Koła Naukowego Archiwistów przy Uniwersytecie Mikołaja Ko-
pernika w Toruniu oraz Opiekuna Koła dra Marcina Smoczyńskiego. 

Konferencja rozpoczęła się inauguracją 1 VI o godz. 16.30 w Sali Senatu 
w Collegium Maximum UMK na Placu Rapackiego 1. Uroczyste otwarcie roz-
poczęły Maja Aksamitowska i Justyna Bujnik, członkinie Komitetu Organi-
zacyjnego 23. OZSA. Zostali przywitani goście, patroni, sponsorzy, studenci, 
nauczyciele naukowi i opiekunowie, którzy zechcieli zabrać głos i wesprzeć 
dobrym słowem coroczną inicjatywę, wzbogacić spostrzeżeniami, opiniami 
oraz wspomnieniami. Głos zabrali m.in.: profesor Lucyna Harc – Zastępca Na-
czelnego Dyrektora Archiwów Państwowych, Marzena Kruk – dyrektor Archi-
wum Instytutu Pamięci Narodowej, Anna Łukaszewska – dyrektor Wydziału 
Edukacji Urzędu Miasta Torunia, Beata Herdzin – dyrektor Archiwum Pań-
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stwowego w Toruniu, profesor Marlena Jabłońska – Prodziekan ds. Kształce-
nia i Spraw Studenckich Wydziału Nauk Historycznych oraz Przewodnicząca 
Sekcji Edukacji Archiwalnej Stowarzyszenia Archiwistów Polskich, profesor 
Krzysztof Kopiński – Zastępca Dyrektora Instytutu Historii i Archiwistyki 
UMK. Podczas inauguracji został wygłoszony również wykład przez dr. Jame-
sa Lowry’ego, pt:. The Politics of Recordkeeping. James Lowry jest założycielem 
i dyrektorem laboratorium technologii archiwalnych oraz adiunktem w Gra-
duate School of Library and Information Studies w Queens College, City Uni-
versity of New York. Po części ofi cjalnej uczestnicy zjazdu zostali zabrani na 
wycieczkę po toruńskiej starówce wraz z przewodnikiem, a po zapoznaniu hi-
storycznym miasta studenci udali się na integrację.

Drugiego dnia uczestnicy 23. OZSA spotkali się w Collegium Humanisticum 
w sali Rady Wydziału, aby rozpocząć obrady. Ofi cjalnie rozpoczął je dr Marcin 
Smoczyński, przekazując moderację panelu z zakresu Archiwów i archiwaliów 
w badaniach naukowych Piotrowi Józefi akowi, a następnie Karolinie Strze-
śniewskiej. Swoje referaty wygłosili Szymon Mosakowski i Mateusz Popek (Ar-
chiwalne mapy w służbie archeologii podwodnej), Adam Konrad Bigosiński (Ar-
chiwalne śledztwo – sprawa Stanisława Freitaga), Julia Krasicka (Prof. Zbyszko 
Chojnicki (1928–2015) i jego spuścizna w zasobie Archiwum Uniwersytetu 
im. Adama Mickiewicza w Poznaniu), Aleksandra Mądrowska, (Tematyka mał-
żeńska w pisarstwie Marii Ilnickiej na łamach czasopisma «Bluszcz» w drugiej 
połowie XIX w.), Filip Piątkowski (Archiwa i archiwiści w świetle koresponden-
cji w spuściźnie Karola Badeckiego z lat 1907–1950), Marta Czerwieniec-Iva-
syk (Polonika w archiwach ukraińskich), Krystian Jan Skotarczak (Wielkopol-
skie Archiwum Społeczne – geneza, zasób, działalność), Monika Fila (Archiwum 
Klubu Nowodworskiego, czyli o budowaniu żuławskiej tożsamości), Daniel Gu-
zman (Rzucony na głęboką wodę, czyli wyzwania dla absolwenta archiwistyki 
na stażu w archiwum Muzeum Polskiego w Rapperswilu). Kolejny panel z za-
kresu Teorii, metodyki i edukacji archiwalnej poprowadził Rafał Openkowski, 
w tej części zjazdu zostały wygłoszone referaty przez Natalię Jurowską (Udo-
stępnianie zasobu archiwalnego w wybranych archiwach krakowskich, Michała 
Palmąkę i Michała Piłata (Gry komputerowe – wartościowanie i archiwizacja), 
Igę Sieńko (Zarys problematyki porządkowania dokumentacji fotografi cznej. 
Studium przypadku – Wypadek w Tatrach), Mateusza Brzosta (Materiały archi-
walne w muzeach i bibliotekach powiatu mińskiego), Piotra Korpalskiego (Kie-
runek studiów jako marka – na przykładzie archiwistyki i zarządzania doku-
mentacją na Uniwersytecie Mikołaja Kopernika w Toruniu). Każdy z paneli był 
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prowadzony przez absolwentów toruńskiej archiwistyki oraz kończył się długą 
dyskusją i wieloma przemyśleniami, gdzie moderatorzy oddawali głos słucha-
czom. Drugi dzień zjazdu nie zakończył się na obradach, gdyż organizatorzy 
zaplanowali moc atrakcji – wyjście do Żywego Muzeum Piernika, aby przybyli 
studenci oraz ich opiekunowie mogli zapoznać się z historią piernika, z któ-
rego słynie Toruń. Po dwugodzinnej dawce informacji dotyczących wypieku 
i historii piernika oraz zabawy podczas kulinarnych warsztatów uczestnicy 
udali się na spotkanie integracyjne. 

Ostatniego dnia zjazdu odbyły się warsztaty z zakresu archiwizacji inter-
netu, które kolejno poprowadzili Bartłomiej Konopa, pt.: Gdzie się podział 
dawny Web? Wprowadzenie do archiwów WWW i Marcin Wilkowski, pt.: Prak-
tyka korzystania z archiwów Webu w badaniach: wprowadzenie. Ponadto na 
ten dzień zostały zaplanowane dwa panele, tj.: Zarządzanie dokumentacją – 
moderowany przez Jędrzeja Solarza oraz Piotra Warownego, absolwentów to-
ruńskiej archiwistyki oraz Badania naukowe po studiach archiwistycznych – 
moderowany przez dra hab. Roberta Degena, prof. UMK, a referaty do owego 
panelu przygotowali absolwenci archiwistyki Uniwersytetu Mikołaja Koper-
nika w Toruniu. Referaty z zakresu Zarządzania dokumentacją wygłosiły: 
Oliwia Marta Bubak (Inwentarze utensyliów kancelaryjnych sądów Wolnego 
Miasta Krakowa z 1826 r.), Justyna Szablewska (Prowadzenie archiwum stra-
żackiego na przykładzie Ochotniczej Straży Pożarnej w Dzikowcu), Sylwia Ja-
niarczyk (Zarządzanie dokumentacją Urzędów Centralnej Administracji Rzą-
dowej podległe nadzorowi Archiwum Narodowego w Krakowie na podstawie 
protokołów kontroli z ostatniej dekady), Katarzyna Grudzień (Zamówienia pu-
bliczne w PRL i ich ślad dokumentacyjny), Nina Izdebska (Subiektywna typo-
logia wybranych archiwaliów dotyczących miasta Siedlce z czasów PRL (dostęp 
online), Monika Marszałek (Przyszłość archiwistyki – dokumentacja papierowa 
czy elektroniczna?), Maja Aksamitowska (Kim właściwie jest koordynator czyn-
ności kancelaryjnych?), Weronika Pruchnik (Systemy teleinformatyczne admi-
nistracji publicznej w Polsce z perspektywy archiwistyki), Aleksandra Kamyk 
(Zarządzanie dokumentacją a procesy biznesowe organizacji). Absolwenci, któ-
rzy wygłosili swoje referaty, to Jędrzej Solarz (Gromadzenie materiałów ar-
chiwalnych w Archiwum Państwowym w Toruniu. Między teorią a praktyką), 
Karolina Strześniewska (Dokumentacja fotografi czna w zasobie IPN. Rodzaje 
i zasady opracowania), Piotr Warowny (Postępowanie z dokumentacją w związ-
ku z przekształceniem administracji rządowej na przykładzie działań podjętych 
przez Ministerstwo Kultury i Dziedzictwa Narodowego), Rafał Openkowski (Ar-
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chiwa zakładowe chorągwi Związku Harcerstwa Polskiego w czasach PRL – dzia-
łalność i zasób aktowy), Piotr Józefi ak (Absolwentki Uniwersytetu Poznańskie-
go – uczestniczki Powstania Warszawskiego i ich edukacja akademicka w świetle 
materiałów archiwalnych). Każdy panel kończył się długą i ciekawą dyskusją. 
Po obradach Przewodnicząca Komitetu Organizacyjnego Maja Aksamitowska 
wraz z Opiekunem Koła dr. Marcinem Smoczyńskim zamknęli 23. OZSA, po-
dziękowali przybyłym gościom za uczestnictwo, wygłoszone referaty i dys-
kusje. Ponadto został wyłoniony organizator kolejnej edycji Ogólnopolskiego 
Zjazdu Studentów Archiwistyki, który odbędzie się na Uniwersytecie Pedago-
gicznym im. Komisji Edukacji Narodowej w Krakowie. Toruń po raz kolejny 
rewelacyjnie wywiązał się z realizacji OZSA, o czym świadczy liczba przyby-
łych studentów i absolwentów (ponad 60 osób). Organizatorzy wykazali się 
pozytywną energią oraz utworzyli przyjazną atmosferę dla przybyłych stu-
dentów i absolwentów z różnych regionów Polski. Ta studencka konferencja 
przysłużyła się propagowaniu archiwistyki, jej teorii i metodyki, działaniu ar-
chiwów, zrządzaniu dokumentacją oraz wykorzystywaniu archiwaliów, gdyż 
każda z części cieszyła się dużym zainteresowaniem ze strony uczestników, co 
było widoczne nie tylko we frekwencji, ale również w aktywnym dzieleniu się 
swoją wiedzą oraz doświadczeniem.


